Nos alimentamos del cuerpo y sangre de Cristo, dice Tertuliano, para que nuestra alma se nutra de Dios (8). Por este manjar sacratísimo, dice San Dionisio,

(1) Est ergo ipse in nobis per carnem, et sumus in eo, dum secum hoc quod nos sumus in Deo est. (S. Hilar., *De Trinit.*, lib. 8.)

(2) Colos. II, 7.

(3) Spiritualis insitio.... si ejus sacratissimæ inseramur vitæ, consortes Dei divinorumque participes reddimur. (S. Dionys., *De Eccl. Hierarch.*)

(4) II Petr. I, 4.

(5) Marc. X, 8.

(6) S. Thom., 1.^a 2, q. 112, art. 1.

(7) Deus deum te vult facere, non natura sed dono suo et adoptione. (S. August., *Serm. 166 de Script.*)—Verbum naturæ se mortali commiscuit, ut communionem deitatis humanitas pariter deificaretur: ea de causa gratiæ indulgentia cunctis se fidelibus per carnem inserit, ut unione cum immortalitate etiam homo immortalitatis commercio donetur. (S. Greg. Niss., *Orat. Catech.*, c. 7.)

(8) Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut anima de Deo saginetur. (Tertul., *De Resurrect. carn.*, cap. 8.)

nos convierte Cristo en viva efigie suya, y nos hace deiformes (1), porque su efecto, añade San Ambrosio, es transformarnos en lo que recibimos, y hacer que llevemos en nuestra alma á aquel con quien en el bautismo estamos muertos y sepultados espiritualmente (2). Concluyamos con Santo Tomás: Participar de la divina sustancia en este alimento, es asimilarnos á la bondad divina por la gracia, que es la influencia de aquella bondad en el alma, por la cual, asemejándose á Dios, se le hace grata y digna de la vida eterna. No se contenta la liberalidad divina en este Sacramento ó manjar, con iluminar el entendimiento, con sanar el afecto, con deleitar la memoria, con confortar en el bien á todo el hombre y asociarle á su cuerpo místico, sino que le asimila á Dios, ahora por la gracia, y en el cielo por la gloria; y no pasa mas allá, porque no es posible levantarle mas (3).

Hé ahí, hermanos, la grande obra del amor divino; hé ahí el término de la restauracion hecha por el Verbo encarnado. Emmanuel quiso llamarse (4): Dios con nosotros (5), Dios en nosotros, Dios dado en alimento á nos-

(1) Per cibum istum sacratissimum in suam nos Christus traducit efigiem, Deiformesque nos reddit. (S. Dionis., *De Cael. Hier.*)

(2) Non aliud agit participatio Corporis et Sanguinis Christi, quam ut in id quod sumimus transeamus; et in quo commortui et consepulti sumus, ipsum per omnia et spiritu, et carne geramus. (S. Leo, *Serm. 14 de Pass.*)

(3) In hoc ergo alimento divinæ substantiæ participare, est assimilari per gratiam divinæ bonitati. Gratia vero est influentia divinæ bonitatis in animam, per quam assimilata Deo fit ei grata et vitæ æternæ digna. Non enim sufficit liberalitati divinæ quod in Sacramento vel in cibo intellectum illuminat, quod affectum sanat, quod memoriam delectat, quod totum hominem in bonum confortat, et corpori suo mystico associat, quin insuper Deo assimilet in præsentí per gratiam, et in futuro per gloriam, non enim potest ulterius promoveri. (S. Thom., *Opusc. 58, c. 5.*)